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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В последние годы одной из важных задач, решаемых

агропромышленным комплексом Российской Федерации, является увеличение

производства говядины.

Производство говядины традиционно занимало ведущее место в нашей

стране. Как показывает практика, базой для производства красного мяса в РФ

является скот молочного и комбинированного направления продуктивности.

Удовлетворение спроса на говядину требует организации выращивания и

откорма крупных молодых животных, от которых можно получить качественное

и дешевое мясо. Для решения этой проблемы необходимо повысить живую

массу и качественные показатели мясной продуктивности при снижении

возраста убоя молодняка, сокращении затрат корма и средств на единицу

прироста, снижении потерь продукции в процессе выращивания, производства и

переработки получаемого мяса.

Результаты многих исследований свидетельствуют, что симментальский

скот является наиболее перспективной породой для производства молока и

говядины. Благодаря своей способности адаптироваться в различных

климатических условиях и давать высокие удои симменталы получили широкое

распространение от западных до восточных границ России. Животные указанной

породы характеризуются крупными размерами, высокой энергией роста,

способностью к длительному наращиванию мускулатуры, поскольку

симменталы проходят закономерные этапы развития в более поздние сроки и по

интенсивности роста незначительно уступают животным франко-итальянских

мясных пород.

В настоящее время при производстве говядины в различных регионах

страны используется выращивание молодняка в условиях привязного и

беспривязного содержания по технологиям молочного и мясного скотоводства.

Комбинирование технологий позволяет значительно увеличить предубойную

живую массу молодняка и получать тяжеловесные туши.

Поиск решений, разработка эффективных методов и использование

оптимальных систем содержания животных, направленные на сокращение

потерь продукции при отъеме бычков от матерей, являются весьма актуальными.

Степень разработанности темы исследований. В настоящее время

накоплены данные по изучению генетических и адаптивных параметров,

определяющих мясную продуктивность симментальской породы. Однако эти

материалы не полностью отображают объективную действительность, так как

показатели колеблются в широких пределах и обусловлены размерами

популяции, наследственной структурой, условиями кормления и содержания

животных. Несмотря на то, что в последние годы в симментальской породе

произошли существенные качественные изменения: созданы

высокопродуктивные линии, типы, стада животных, – селекционная работа с

симментальской породой характеризуется в целом недостаточной
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эффективностью, так как уровень ее мясной продуктивности не обеспечивает

решение задач по наращиванию производства говядины.

Показатели роста и развития мясной продуктивности чистопородных

животных отечественной селекции молочного и молочно-мясного направления

продуктивности были опубликованы в большом количестве научных работ.

Проявление генетического потенциала пород у молодняка возможно только при

высоком уровне кормления, что не всегда учитывалось. Вследствие этого в

материалах исследований прослеживается широкий диапазон колебаний

полученных результатов и разноплановость выводов. В связи с изменившимися

внутрипородными типами современного симментальского скота комплексное

изучение формирования мясной продуктивности в условиях обеспечения

высокого уровня кормления имеет важное теоретическое и практическое

значение.

Цели и задачи исследований. Целью исследований являлось определение

эффективных способов повышения производства говядины за счет

использования различных систем содержания при выращивании и откорме

бычков симментальской породы, а также уменьшения потерь живой массы и

мясной продуктивности после отъема их от матерей.

В соответствии с целью были поставлены задачи:

 изучить влияние различных систем содержания на рост, развитие и

формирование мясной продуктивности симментальских бычков;

 провести анализ возрастных изменений морфологического состава туш

и химического состава мяса;

 исследовать интенсивность роста мускулатуры анатомических отделов

туш и локализацию липидов в различных жировых депо;

 оценить способность бычков опытных групп конверсировать протеин и

обменную энергию корма в основные питательные вещества мясной

продукции;

 изучить возрастные изменения морфологического состава крови

бычков;

 оценить экономическую эффективность выращивания бычков

симментальской породы при разных технологиях содержания.

Научная новизна. Впервые в условиях изучаемого региона на основе

комплекса зоотехнических, биохимических и экономических исследований

проведена сравнительная оценка роста, развития и мясной продуктивности скота

симментальской породы при разных технологиях содержания.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что теоретически обоснована и экспериментально доказана возможность

организации эффективного производства говядины в условиях Тульской области

посредством выращивания и откорма симментальского скота при разных

технологиях его содержания.

Получены результаты, характеризующие особенности роста и развития

мускулатуры, жировой ткани и костяка, возрастные изменения
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морфологического состава туш, экономическую эффективность выращивания и

откорма бычков в различных условиях содержания.

Проведенные исследования позволили выявить дополнительные резервы

увеличения производства высококачественной говядины за счет оптимизации

условий содержания животных симментальской породы.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования послужили труды отечественных и зарубежных ученых в области

повышения мясной продуктивности и улучшения качества говядины,

полученной от бычков симментальской породы, выращенных в разных условиях

содержания.

Исследования проводились на сертифицированном оборудовании с

использованием классических и современных методов: зоотехнических, физико-

химических, статистических и экономических.

Основные положения, выносимые на защиту:

– рост, развитие и мясная продуктивность симментальских бычков в

различных условиях выращивания и откорма;

– интенсивность роста мускулатуры анатомических отделов туш,

накопление липидов и локализация их в жировых депо туш;

– конверсия протеина и энергии корма в пищевой белок и энергию мякоти

туши;

– экономическая эффективность выращивания и откорма бычков.

Степень достоверности и апробация исследования. Достоверность

фактического материала и эмпирических исследований подтверждается

использованием современных критериев популяционно-генетической

статистики.

Результаты исследования доложены, обсуждены и получили

положительную оценку в ряде международных научно-практических

конференций в Санкт-Петербурге и Москве.

Материалы исследовательской работы рекомендованы хозяйствам,

занимающимся выращиванием и откормом бычков по различным технологиям.

Полученные результаты используются в учебном процессе при подготовке

студентов Санкт-Петербургского государственного аграрного университета.

Публикация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 10 научных работ, в том числе 7 – в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

157 страницах компьютерного текста, содержит иллюстративный: материал 17

таблиц, 18 рисунков, 4 приложения.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ
Научно-хозяйственный опыт проведен в Тульском НИИСХ – филиале

ФИЦ «Немчиновка» в период с марта 2018 г. по сентябрь 2021 г.
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Согласно схеме проведения научно-хозяйственного опыта (рисунок 1)

было сформировано три группы бычков симментальской породы (n=17 голов),

различных по технологии содержания:

1 группа – содержание по технологии молочного скотоводства: до 3-

месячного возраста молодняк содержится в групповых станках в профилактории,

а с 3-месячного возраста и до достижения живой массы 270–290 кг (7 мес.) – в

групповых боксах площадью 2,5–3,0 м2/гол., затем постановка на привязь.

2 и 3 группы – содержание до 7 месяцев с применение технологии мясного

скотоводства по системе «корова–теленок». С рождения по первую декаду мая

телята с коровами находились на открытых выгульных площадках, с мая по

октябрь – выпас на пастбищных угодьях. Отъем от матерей в 7 месяцев. После

отъема молодняка содержание бычков 2 группы – в стойлах на привязи, 3 группы

– беспривязное, свободно-выгульное на открытой откормочной площадке с

доступом в помещение для отдыха.

Длительность опытов – от рождения телят до 18 месяцев.

Рисунок 1 – Схема опыта

Уровень кормления подопытного молодняка всех групп с 7-месячного

возраста был интенсивным; рассчитан по нормам ВИЖ для получения

среднесуточных приростов 1000–1100 г и достижения живой массы 550–600 кг в

возрасте 18 месяцев.
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Оценку роста и развития молодняка проводили путем взвешивания

животных при рождении, в 3-, 6- 9-, 12-, 15-, 18-месячном возрасте после

завершения выращивания и откорма.

На основании динамики живой массы подопытного животного рассчитали

среднесуточный прирост, абсолютную и относительную скорость роста.

Линейный рост подопытных животных изучали путем взятия основных

промеров по общепринятой методике. На основании этих промеров вычисляли

индексы телосложения: длинноногости, растянутости, тазо-грудной, грудной,

сбитости, костистости, мясности; составлены графики экстерьерных профилей.

Гематологические исследования крови проводились у 5 животных из

каждой группы по общепринятым методикам. Кровь у подопытных животных

бралась утром, до кормления, из яремной вены в возрасте: при рождения до


[…]


1. Бычки, выращенные до 7 месяцев по технологии мясного скотоводства,

а затем при привязном (группа 2) и беспривязном содержании (группа 3) имели

высокую интенсивность роста. В возрасте 6 месяцев живая масса животных

составляла 254,6 кг и 253,4 кг соответственно, что достоверно выше на 27,4% и

26,8%, чем у сверстников 1 группы, выращенных при привязном содержании по

технологии, принятой в молочном скотоводстве.

2. Скорость роста бычков при привязном и беспривязном содержании,

выращенных по технологии мясного скотоводства, после отъема их от матерей

существенно снизилась. Так, в возрасте 7 месяцев среднесуточный прирост

бычков этих групп составил соответственно 1204 г и 1187 г. Величина этого

показателя за 8 месяц (первый месяц после отъема бычков от матерей)

достоверно снизилась до 447 г и 539 г соответственно по сравнению с

предыдущим периодом.

3. Интенсивность роста бычков, выращенных по технологии молочного

скотоводства при привязном содержании, в возрасте от 7 до 9 месяцев и в

последующие возрастные периоды была значительно выше, чем у сверстников,

выращенных по технологии мясного скотоводства. Животные, выращенные по

технологии молочного скотоводства при привязном содержании (группа 1), в

возрасте 15 месяцев достоверно превосходили сверстников, выращенных по

технологии мясного скотоводства при привязном содержании (группа 2) и при

беспривязном содержании (группа 3), по живой массе на 5,2 и 26,7 кг, а к концу

опытного периода (в 18-месячном возрасте) – на 9,8 кг и 35,1 кг соответственно.

4. Масса парных туш бычков, выращенных по технологии мясного

скотоводства, находящихся на привязи и содержащихся беспривязно, при убое в

возрасте 6 месяцев составила соответственно 136,3 кг и 135,8 кг, что на 28,6% и

29,1% выше, чем у молодняка, выращенного по традиционной технологии,

принятой в молочном скотоводстве. В последующие возрастные периоды

разность по величине этого показателя между бычками, находящимися на

привязи и выращиваемыми по молочной и мясной технологии, была

незначительна. Масса туш бычков, выращенных по мясной технологии, в

возрасте 15 и 18 месяцев вследствие сочетанного влияния на них отъемного

стресса и условий беспривязного содержания была соответственно на 6,83% и

7,69% (Р<0,001) ниже, чем у животных, выращенных на привязи по технологии

молочного скотоводства.

5. Бычки, выращенные при привязном и беспривязном содержании по

технологии мясного скотоводства, в возрасте 6 месяцев превосходили животных,

выращенных по технологии молочного скотоводства, по массе мякотной части
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туш соответственно на 40,68% и 41,00%. В возрасте 15 и 18 месяцев разность в

массе мякотной части туш между бычками, выращенными по молочной

технологии при привязном содержании, и бычками, содержавшимися

беспривязно по мясной технологии, составила соответственно 7,89% и 9,20% в

пользу первых.

6. В средней пробе мяса новорожденных бычков содержание жира было

минимальным – 1,37%. С возрастом процессы отложения жира усиливались. В

полугодовалом возрасте содержание жира в средней пробе мяса находилось в

пределах 3,97–4,25%, а в годовалом возрасте возросло до 8,29–9,38%, в 18

месяцев оно составляло 13,48–16,42%. Межгрупповые различия по содержанию

белка, жира и зольных элементов в средней пробе мяса и длиннейшей мышце

спины в течение опытного периода были малозначимы.

7. В возрасте 6 месяцев у бычков всех групп коэффициенты конверсии

протеина рационов в белок съедобной части туш составили 10,8%; 15,5%; 15,1%

соответственно. С возрастом животных величина этого показателя снижалась:

коэффициенты конверсии протеина корма в белок мясной продукции у

годовалых бычков по группам различались и составили 9,4%; 9,6%; 8,9%, а в

конце опытного периода – 6,7%; 6,6%; 6,1% соответственно.

8. Межгрупповые различия в содержании эритроцитов, лейкоцитов и

гемоглобина в течение опытного периода были незначительны. В то же время у

новорожденных бычков, выращенных по технологии молочного скотоводства, и

у бычков, выращенных на привязном содержании по технологии мясного

скотоводства, установлено снижение эозинофилов в крови, что свидетельствует

о напряженности физиологических процессов в их организме.

9. Наиболее экономически выгодным для хозяйства оказалось интенсивное

выращивание и откорм бычков, содержащихся по традиционной технологии,

принятой в молочном скотоводстве, при привязном содержании. От реализации

бычков этой группы на мясо хозяйство получило прибыль в расчете на 1 голову

5312 руб., что превышает прибыль, полученную от сверстников, выращенных по

технологии мясного скотоводства (в группе 2 при привязном содержании и в

группе 3 при беспривязном содержании соответственно на 1578 руб. и 2571 руб.).

Уровень рентабельности производства говядины от бычков, содержащихся по

технологии молочного скотоводства при привязном содержании, составил

12,71%, а в группах, выращенных по технологии мясного скотоводства, –

соответственно 8,77% и 6,59%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения производства говядины хозяйствам, практикующим

выращивание бычков мясо-молочного направления продуктивности, как по

традиционной технологии, принятой в молочном скотоводстве, так и по

технологии мясного скотоводства, рекомендовать после отъема их от матерей

выращивание и откорм в последующие возрастные периоды проводить в

условиях привязной системы содержания.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИИ

Планируется дальнейшие исследования мясной продуктивности

молодняка других пород и направлений продуктивности при различных

технологиях выращивания и откорма, что позволит определить генетические

возможности этих породы и повысить эффективность производства

высококачественной говядины.
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