Отзыв

на автореферат диссертации **Шошиной Юлии Васильевны «Особенности формирования мясной продуктивности симментальских бычков в условиях различных технологий выращивания и откорма», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства**

Актуальность исследований. Отрасль скотоводства является одной из составляющих продовольственной безопасности страны и должна быть конкурентоспособна как на внешнем, так и на внутреннем рынке. Она является важным источником мясных ресурсов нашей страны. Производство говядины в России, в основном, базируется на использовании свехремонтного молодняка и выбракованного взрослого скота молочных и комбинированных пород. Симментальскую породу в разных регионах России разводят для удовлетворения потребности населения в молоке и говядине. Эта порода характеризуется крупными размерами, хорошей адаптационной способностью и высокими мясными качествами. Учитывая, что производство говядины организовано в хозяйствах с разной формой собственности, изучение реализации мясной продуктивности симментальского скота в условиях различных технологических способов выращивания представляет научный и практический интерес. В представленной работе эта проблема нашла отражение, поэтому она, несомненно, **актуальна.**

Цель исследований реальна, а перечень задач достаточно широк и подтверждает актуальность и глубину исследований.

Научная новизна работы аргументирована и заключается в том, что автором впервые в условиях конкретного региона представлена комплексная оценка широкого спектра зоотехнических и биохимических показателей формирования мясных и откормочных качеств симментальских бычков при разных технологиях выращивания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Представленная работа оригинальна. Судя по содержанию автореферата, соискателю удалось достичь поставленной цели. Каждая задача нашла отражение в соответствующем разделе работы. Результаты исследований доказательны и критически проанализированы.

Ю.В. Шошина выполнила большой объем исследований. Соискатель теоретически и практически доказал возможность и целесообразность использования симментальского скота для эффективного производства говядины в условиях Тульской области. Автором установлено, что выращивание и откорм бычков, содержащихся по традиционной технологии молочного скотоводства экономически более выгодно. Уровень рентабельности бычков первой группы был выше, чем у животных второй и третьей групп, соответственно на 3,94% и 6,12%.

Научные положения и результаты исследований в достаточной степени обоснованы и аргументированы. Объективность представленных данных, их достоверность подтверждается математической обработкой и экономической оценкой. При постановке и проведении исследований применялись общепринятые и современные методы. Заключение конкретно и информативно. Рекомендации по использованию научных выводов реальны. Апробация научных положений и их публикация в открытой печати широкая и значительная.

Результаты исследований дополняют теоретические и практические материалы по изучаемой проблеме и имеют народно-хозяйственное значение для увеличения производства говядины в отрасли скотоводства.

Заключение

Считаем, что диссертационная работа **Шошиной Юлии Васильевны «Особенности формирования мясной продуктивности симментальских бычков в условиях различных технологий выращивания и откорма»** является завершенным научным трудом, имеет важное народно-хозяйственное значение. По объему выполненных исследований, актуальности и достоверности полученных данных, научной и практической значимости настоящая работа соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а автор **Ю.В. Шошина** заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности **4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства**

ФИО: Ляшенко Виктор Владимирович Ляшенко Виктор Владимирович

Заслуженный работник высшей школы РФ, профессор кафедры производства продукции животноводства ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ, доктор сельскохозяйственных наук (06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2008 г.), профессор

ФИО: Губина Алла Владимировна Губина Алла Владимировна, доцент кафедры производства продукции животноводства ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ, кандидат сельскохозяйственных наук (06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2009 г.), доцент

Адрес: 440014, г. Пенза, ул. Ботаническая, 30; тел. 8(8412)628151

e-mail: ppgiv@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный аграрный университет»

26.10.2023

Подписи В.В. Ляшенко, А.В. Губиной заверяю
Начальник УК ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ

Ю.В. Матвеева Ю.В. Матвеева